CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1492/2018

Maringá, 14 de agosto de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, por quais razões o
Sistema Único de Saúde – SUS, em âmbito Municipal, não oferta às gestantes maringaenses o exame de
ultrassom morfológico, o qual proporciona o diagnóstico de 90% (noventa por cento) das anomalias fetais,
causadas por doenças cromossômicas, tais como a Síndrome de Down.

Atenciosamente, Vereador Alex Sandro de Oliveira Chaves.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Alex Sandro de Oliveira Chaves, Vereador, em
17/08/2018, às 07:59, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0100841 e o código CRC 21E6364E.

18.0.000006169-3 0100841v2